Cum haec accepta clades est, iam C. Horatius et T. Menenius **51** consules erant. Menenius adversus Tuscos victoria elatos confestim missus. tum quoque male pugnatum est, et Ianiculum hostes occu- 2 pavere; obsessaque urbs foret super bellum annona premente — transierant enim Etrusci Tiberim —, ni Horatius consul ex Vulscis esset revocatus. adeoque id bellum ipsis institit moenibus, ut primo pugnatum ad Spei sit aequo Marte, iterum ad portam Collinam. ibi 3 quamquam parvo momento superior Romana res fuit, meliorem tamen militem recepto pristino animo in futura proelia id certamen fecit.

A. Verginius et Sp. Servilius consules fiunt. post acceptam 4 proxima pugna cladem Veientes abstinuere acie; populationes erant, et velut ab arce Ianiculo passim in Romanum agrum impetus dabant; non usquam pecora tuta, non agrestes erant. capti deinde 5 eadem arte sunt, qua ceperant Fabios. secuti dedita opera passim ad inlecebras propulsa pecora praecipitavere in insidias. quo plures erant, maior caedes fuit. ex hac clade atrox ira maioris cladi causa 6

gebraucht, s. zu 1, 1, 9 [s. Anhang zu c. 23, 11], seltener Cic. (p. dom. 5, 12 erat igitur et praesens caritas et futura famae).

51. Zug der Vejenter gegen Rom.

1—3. *Ianiculum*, vgl. c. 10 ff. — *super*, s. zu c. 27, 10. — *ad Spei*, über die Auslassung von *templum* u. s. w. s. zu 1, 33, 5. Dieselbe findet bei L. nur statt, wenn *templum* u. s. w. von einer Präposition abhängt. Der Tempel lag eine Strecke von der porta Esquilina (c. 11, 5) im Osten der Stadt. — *primo* . . . *iterum*, selten zusammengestellt: 31, 29, 6, vgl. 44, 17, 4. *primum* . . . *iterum* scheint nicht vorzukommen; *semel* . . . *iterum* . . . *tertio* 23, 9, 11. — *parvo mom.*, das in die Wagschale Fallende, welches die Bewegung (*movimentum* — hier das Sinken zu Gunsten der Römer —), die Entscheidung herbeiführte, war nur gering; übers.: ‘nur um ein Geringes, nur mit geringem Ausschlage oder Uebergewichte’, 42, 59, 7 *parvo momento*. 8, 19, 8 *levi momento* *victus*. 21, 43, 11 *perlevi momento* *victi sunt*. 5, 49, 5 *haud maiore momento fusi sunt*. 24, 34, 2, 23, 24, 7.

4. *prox. pugna*, nāml. *ad portam Collinam* § 2. — *velut ab arce Ian.*, eigentlich müsste es heißen: *ab Ianiculo velut (ab) arce*, die Präp.

steht nur bei dem zur Vergleichung herbeigezogenen Begriffe (*arce*), nicht bei dem Nomen, auf welches die Vergleichung sich bezieht (*Ianiculo*), wie auch im Griechischen öfters bei ὡς, ἀσπερ, wenn die Vergleichung vorangeht, z. B. δει ὡς περὶ μητρὸς οὐλὴ τροφοῦ τῆς χώρας οὐτα βουλεύεσθαι Plat. = περὶ τῆς χώρας ὡς περὶ μητρὸς u. s. w. Cic. Tusc. 5, 32, 90 quare ut *ad quietum (ad) me licet venias*. rep. 3 frg. 1 *non ut a matre, sed ut a noverca natura editum = a natura, non ut a matre, sed ut a nov. editum*. L. 39, 28, 11 *Eumenes tamquam ad Antiochum spoliandum me venit = ad me, tamquam ad Antiochum, spoliandum v.* Weissenborn erklärt das hds. *ad arcem Ianiculi = ab loco, quem tenebant, velut si Ianiculum arx eorum esset*. — *impet. dab.*, s. zu c. 19, 7.

5. *ded. opera*, s. zu c. 29, 2, gehört zu *propulsa*. — *ad inlecebras*, 10, 4, 7 *pecus . . . propulsum*. *Ad quam inlecebram cum moveretur nemo* = *praecipitare, intrans, stirzen*’ = hineingerathen (unabsichtlich, unvermuthet), wie in der 1. Dek. immer, durch das *intrans*. Activ ausgedrückt; später in dieser Bedeutung medial: *praecipitari* [Anhang].

6. *quo plur.*, s. zu c. 19, 10. — *ex h. clade* (attributiv zu *ira*), ohne

atque initium fuit. traecto enim nocte Tiberi castra Servili consulis adorti sunt oppugnare. inde fusi magna caede in Ianiculum 7 se aegre receperere. confestim consul et ipse transit Tiberim, castra sub Ianiculo communit. postero die luce orta nonnihil et hesterna felicitate pugnae ferox, magis tamen quod inopia frumenti quamvis in praecipitia, dum celeriora essent, agebat consilia, temere adverso 8 Ianiculo ad castra hostium aciem erexit, foediusque inde pulsus, quam pridie pepulerat, interventu collegae ipse exercitusque est 9 servatus. inter duas acies Etrusci, cum in vicem his atque illis terga darent, occidione occisi. ita oppressum temeritate felici Veiens bellum.

52 Urbi cum pace laxior etiam annonam rediit et advecto ex Campania frumento et, postquam timor sibi cuique futurae inopiae abiit, 2 eo, quod abditum fuerat, prolato. ex copia deinde otioque lascivire rursus animi et pristina mala, postquam foris deerant, domi quaerere. tribuni plebem agitare suo veneno, agraria lege; in resistentis

Particip. s. zu 1, 34, 6. 4, 32, 6 *ex ignominia gaudium*. 23, 7, 10 *timor ex conscientia*. 30, 7, 3 *metus ex recenti clade*. 38, 7, 13 u. s. w. Anders: 10, 5, 2 *ira ab accepta clade*.

7—9. *et ipse*, 'seinerseits auch', s. zu praef. 3. — *hesterna*, s. zu 1, 51, 7. — *hest. sel. p.*, Enallage des Attributs, das logisch zu *pugnae* construirt sein sollte; selbst in Prosa nicht ungewöhnlich, wenn das Nomen regens mit seinem Genit. in der Vorstellung einen (zusammengesetzten) Begriff bildet: 'Kriegsglück', also: 'gestriges Kriegsglück'. 4, 10, 8 *pacis domesticam curam*, 'häusliche Friedenssorge'. 22, 54, 10 *tanta mole clavis*. 44, 10, 10 *desperatione alia salutis* u. ö. S. zu 1, 1, 4. — *ferox felicitate . . . quod*, L. liebt derartigen Wechsel der Constructionen, s. 1, 32, 2. 9, 6, 4, 21, 5, 12 *et ingenio feroce* . . . *et quod . . . credebant*. 21, 31, 2. 23, 16, 3 u. ö. — *quamvis in praec. cons. — in cons.* *quamvis praec.* (gewagte, gefährliche); *quamvis* mit Adj. s. zu 1, 4, 4. Die Wortstellung wie 22, 50, 9. — *dum* etc., wenn sie nur schnellere Entscheidung brachten (als überlegte, sichere Unternehmungen), schneller zum Ziele führten, vgl. 9, 32, 3 *celeriora quam tutiora consilia magis placuere duabus*. 22, 38, 13 *apparebat* (*Aemil. Paulum*) *tuta celeribus consiliis praec-*